
 

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI  ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°  116 /2012 

 
 
OGGETTO : 

 
L A V O R I  D I  R E A L I Z Z A Z I O N E  A M B U L T A O R I O  A L  

P I A N O  T E R R A  D E L  P A L A Z Z O  C O M U N A L E  D I  P I A Z Z A  

G E N O V E S I O  –  A G G I U D I C A Z I O N E  D E F I N I T I V A  

D I T T A  F I R M I T A S  S R L   D I  C A S A L E  M .  T O  –  (A L )  
 
 
L’anno  DUEMILADODICI   addì   VENTIDUE  del mese di NOVEMBRE il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 14  del  29/09/2011 ; 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 69 del 12/9/2012  di approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo per  i lavori di  realizzazione ambulatorio medico al piano terra del palazzo 
comunale di Piazza Genovesio comportante una spesa complessiva di €. 54.000,00 di cui €. 
35.882,45 per lavori soggetti a ribasso d’asta e €. 1.888,55 per oneri della sicurezza non soggetti 
al ribasso d’asta a base d’appalto oltre a €. 16.229,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 
 
Che con propria determinazione n. 90 del 22/09/2012 venivano approvate le modalità di 
affidamento mediante procedura negoziata di cui all’art. 122 del D.Lgs. 163/2006, con il criterio 
del massimo ribasso sul prezzo a base d’asta soggetto a ribasso ; 
 
Che alla procedura di gara venivano invitate ai sensi art. 57 comma 6  D.Lgs. 163/2006 le 
seguenti ditte:   
 

n ditta Sede comune 

1 ARCADIA COSTRUZIONI  srl Via  Fornace  19 15032 BORGO SAN MARTINO  
2 BINCOLETTO SNC Via  San Giovannino, 4 15033 CASALE M. TO  
3 EDILSYSTEM  SRL  Regione Madonna 4  15020 CAMAGNA M. TO  
4 C.E.A.M.  Strada valenza 4/h 15033  CASALE M. TO 
5 FIRMITAS srl Via Negri 15 15033  CASALE M. TO 
6 IMPRESA CAPRA SPA  Via Levata 6 15100  SPINETTA MARENGO 

 
Che entro le ore 12:00 del 22/10/2012 sono pervenuti n. 5 plichi da parte delle seguenti ditte : 
 

2 BINCOLETTO SNC Via  San Giovannino, 4 15033 CASALE M. TO  
3 EDILSYSTEM  SRL  Regione Madonna 4  15020 CAMAGNA M. TO  
4 C.E.A.M.  Strada valenza 4/h 15033  CASALE M. TO 
5 FIRMITAS srl Via Negri 15 15033  CASALE M. TO 
6 IMPRESA CAPRA SPA  Via Levata 6 15100  SPINETTA MARENGO 

COPIA 



 

 
Che in data 23/10/2012 è stato provveduto dalla Commissione Comunale all’esperimento di 1° 
seduta di gara con verifica della documentazione prodotta ,all’apertura della buste contenenti 
l’offerta ed all’aggiudicazione provvisoria alla ditta FIRMITAS  srl .  ;  
 
Che con verbale in data 22/11/2012 si è provveduto, con esito favorevole , alla verifica delle 
ditte 1° e 2°  classificata , ai sensi art. 48  del D.Lgs. 163/2006 ; 
 
Visti i verbali delle operazioni , agli atti ; 
 
Rilevata la necessità di provvedere a formale aggiudicazione dei lavori al fine di permettere 
l’esecuzione di tutti gli adempimenti connessi all’inizio dei lavori stessi ; 
 
Per quanto sopra ; 
 
Visto il DPR n. 207/2010  e s.m.i. ; 
 
Visto il  D.Lgs. 163/2006  e s.m.i. ; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito  
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI AGGIUDICARE , definitivamente i lavori di “Realizzazione ambulatorio medico al piano 
terra del palazzo Comunale di piazza Genovesio” per un importo complessivo di progetto pari a  
€ 54.000,00 da cui risulta che la migliore offerta è stata presentata dall’impresa FIRMITAS  
srl. con sede in Casale M. to – Via  Negri 15-- P.I. 01639600020; 
 
2) DARE ATTO che detti lavori vengono affidati per netti € 24.041,60 a seguito del ribasso 
offerto del 32,999 % sul prezzo a base d’asta soggetto a ribasso di € 35.882,45 oltre a  €.  
1.888,55 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti al ribasso d’asta ; 
 
3) IMPEGNARE  la spesa complessiva ammontante a € 24.041,60  oltre ad IVA pari a totali  
  € 29.090,34  con  imputazione all’intervento 2 01 05 01 (ex cap. 9750) ERP 2009/2010 
 
4) DARE ATTO che verrà provveduto a tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto , 
relativamente alla pubblicizzazione dell’esito della procedura  negoziata , ai  sensi  art.  79 DPR 
163/2006  ed alla restituzione della cauzione provvisoria presentata dalle ditte partecipanti ; 
 
5) DARE ATTO che la ditta costituirà garanzia fidejussoria, ridotta al 50%, per il combinato 
disposto dell’art. 113 comma 1 e art. 40  comma 7  del D. Lgs. 163/2006  e s.m.i., determinata 
in  € 5.529,57, 
 
6) DARE ATTO   che all’opera  vengono assegnati i seguenti codici  

o CIG. ZB60649A01 
o CUP G23B1210004 

 
7) DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento  provvederà agli adempimenti di 
propria competenza .  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO  
F.to  DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del  D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dei seguenti impegni : 



 

� n. 375/2009 per   €. 10.265,60 
� n. 339/2010 per   €. 18.824,74 

assunti all’intervento 2 01 05 01 (ex cap. 9750) ERP 2009/2010e la relativa registrazione 
contabile. 
 
Lì 22/11/2012 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO  
F.to  ZURLO dr. Alberto 

 
______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 
Lì 24/11/2012 

 
 
 
 
 

 
L ’ADDETTO ALLE  PUBBLICAZIONI  

F.to  MOSCA Antonella   
  

 


